
1  

 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Comune  di  NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 

 

 

N. 48 

 
del 04/05/2022 

OGGETTO: aggiornamento della delimitazione del centro abitato 

ai sensi dell’art. 4 del d.lgs 285/92 codice della strada ed art. 5 

comma 6 del d.p.r. 495/92 

 

L’anno duemilaventidue il giorno quattro del mese di maggio alle ore 12:00 nella Sede 

Comunale, si è riunita la Commissione Straordinaria per la provvisoria gestione dell’Ente, a 

norma dell’articolo 143 del D.Lgs. 267/2000,con l’intervento dei sigg.ri 

 
 

Nome e cognome Qualifica Presente 

Dott. ssa Lucia IANNUZZI Viceprefetto SI 

Dott. Roberto MICUCCI Viceprefetto SI 

Dott. ssa Francesca IANNO’ Funzionario economico finanziario SI 
 

Con l’assistenza del Segretario comunale Avv. Carmela Chiellino, hanno adottato la 

deliberazione in oggetto. 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

 

Premesso che: 

- l’art. 4 del Decreto Legislativo n. 285 del 30 aprile 1993 “Codice della Strada” stabilisce 

che:  

a) Ai fini dell’attuazione della disciplina della circolazione stradale, il Comune, entro 

centottanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente Codice, provvede con 

deliberazione della Giunta alla delimitazione del centro abitato. 

b) La deliberazione di delimitazione del centro abitato come definito dall’art. 3 è 

pubblicata all’Albo Pretorio per trenta giorni consecutivi; ad essa viene allegata 

idonea cartografia nella quale sono evidenziati i confini sulle strade di accesso.  

- L’art. 5, comma 6, del Decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992 stabilisce 

che:  

a)  La delimitazione del centro abitato è aggiornata periodicamente in relazione alle 

variazioni delle condizioni in base alle quali si è provveduto alle delimitazioni stesse. A 

tale aggiornamento consegue l’aggiornamento dei “tratti interni” e delle “strade 

comunali” di cui al comma 1. 



2  

- La Giunta Comunale ha provveduto ad individuare il centro abitato del proprio territorio 

previa emanazione della Deliberazione n. 140 del 31/03/1995 e successiva n. 100 del 

21/06/2006; 

 

- L’art. 3, comma 1 punto 8 del Codice della Strada, stabilisce che per centro abitato si debba 

intendere un “insieme di edifici delimitato lungo le vie di accesso dagli appositi segnali di 

inizio e fine. Per insieme di edifici si intende un raggruppamento continuo, ancorché 

intervallato da strade, piazze, giardini o simili, costituito da non meno di venticinque 

fabbricati e da aree di uso pubblico con accessi veicolari o pedonali sulla strada”; 

 

- La Circolare Ministeriale del 29 dicembre 1997 n. 6709/97, stabilisce che: 

a) La delimitazione del centro abitato deve essere effettuata in funzione della situazione 

edificatoria esistente o in costruzione, e non di quella ipotizzata dagli strumenti 

urbanistici;  

b) La Deliberazione di delimitazione del centro abitato deve essere trasmessa in triplice 

copia, a mezzo raccomandata a/r, agli enti proprietari delle strade che interessano il 

territorio comunale; 

 

Considerato che: 

a. L’aggiornamento della delimitazione del centro abitato si rende necessaria in funzione delle 

modifiche intervenute all’edificato nonché a quanto disposto dalla L.R. 19/2002 e ss.mm.ii.; 

b. Occorre giungere ad una corretta definizione delle varie competenze tra Comune ed altri enti 

proprietari delle strade regionali e provinciali; 

c. L’Ufficio Tecnico Comunale ha predisposto la nuova delimitazione del centro abitato 

contemplando tutte le prescrizioni dettate sia dal Codice della Strada che dalla Circolare 

Ministeriale n. 6709/97, ed aggiornando il perimetro alla situazione edificatoria esistente; 

 

Visto il D.Lgs 30 aprile 1992 n. 285 Codice della Strada ed il relativo Regolamento di Esecuzione 

Decreto del Presidente della Repubblica  16 dicembre 1992 n. 495; 
 

Vista la Circolare Ministeriale del 29 dicembre 1997 n. 6709/97;  

Vista la Legge 9 giugno 1990 n. 142; 

Visto il parere favorevole del Dirigente del Settore Opere Infrastrutturali, Finanziamenti Comunitari e 

Mobilità, sotto il profilo di regolarità tecnica e del Segretario Generale per quanto riguarda la 

legittimità del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 53 della Legge 142/90; 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare la nuova delimitazione dei centri abitati del Comune di Nocera Terinese ai sensi 

dell’art. 4 del Decreto Legislativo n. 285 del 30 aprile 1993 “Codice della Strada”, come risulta 

dagli elaborati cartografici allegati per come di seguito denominati: 

- Centro Capoluogo e Contrade 

- Località La Macchia 

- Marina di Nocera Terinese 

- Campodorato 
 

2) Che ai sensi del punto 2 della Circolare Ministeriale del 29 dicembre 1997 n. 6709/97, 

risultano interessare il territorio del Comune di Nocera Terinese sia strade provinciali che 

strade statali, come meglio rappresentate negli elaborati cartografici allegati. 
 

3) Di trasmettere il presente atto, in triplice copia, all’ANAS compartimento provinciale di 

Catanzaro e all’Amministrazione Provinciale di Catanzaro per le osservazioni o proposte previste 

dall’art. 5, comma 7, del D.P.R. 495/92; 



3  

4) Di dare atto che in assenza di osservazioni o proposte la presente Deliberazione diverrà esecutiva 

previa pubblicazione per trenta giorni consecutivi all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 4, comma 2, del 

D.Lgs 285/92;  

 

5) Di Dichiarare la presente, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del 

D.Lgs.267/2000, sussistendone i presupposti di legge per la motivazione in premessa riportata. 

 

 



4  

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

(Prov. di Catanzaro) 

Proposta di deliberazione per: 

□ Giunta Comunale 

□ Consiglio Comunale 

 

OGGETTO: aggiornamento della delimitazione del centro abitato ai sensi dell’art. 4 del d.lgs 

285/92 codice della strada ed art. 5 comma 6 del d.p.r. 495/92 

 
 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1 e comma 2 del D.Lgs 267/2000, così come 
integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come 

modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione. 

Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di 

diritto, il rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che 

consentono all’organo deliberante di approvare il presente provvedimento. 

Nocera Terinese, ----------- 

 Il Responsabile dell'Area Tecnica 

      F.to Fratto Geom. Rosario   
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi degli artt. 49, 

comma 1, come modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del 

D.Lgs.267/2000 

Vista la proposta in oggetto attesta che: 
 
□ HA RIFLESSI DIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente 

ed esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile 

 

□ NON HA RIFLESSI DIRETTI o INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente. 

 

□ NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria 
 

Nocera Terinese, -------- Il Responsabile del Settore Finanziario 

         F.to Dott. Biagio Pronestì  



5  

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

(Prov. di Catanzaro) 

 

OGGETTO: aggiornamento della delimitazione del centro abitato ai sensi dell’art. 4 del d.lgs 

285/92 codice della strada ed art. 5 comma 6 del d.p.r. 495/92 

 

Del che il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
La Commissione Straordinaria                   Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Lucia IANNUZZI                                    F.to  Dott.ssa Carmela Chiellino  

 F.to Dott. Roberto MICUCCI 

F.to Dott.ssa Francesca IANNO’ 
 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 
 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data ___________ in ottemperanza all’art. 32 

della Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 2, D.Lgs. 

n. 267/2000); 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Carmela Chiellino 

Il sottoscritto inoltre 
 

A T T E S T A 

 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________; 

x perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Carmela Chiellino 

 

 


